



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO : 001/2019-PMB
INTERESSADO : PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO : ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019-PMB

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Gestora do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso da competência e nos termos da Lei nº 11.947/2009, da Resolução FNDE/CD nº 26/2013, e considerando a realização **Chamada Pública nº 001/2019-PMB**, na modalidade Dispensa de Licitação, que tem como objeto a “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER AOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO QUE OFERTEM A EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE E PRÉ-ESCOLA), ENSINO FUNDAMENTAL E EJA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE BAGRE-PARÁ”, com a adjudicação do objeto, conforme Ata e Parecer Jurídico, nos termos do art. 38, VI da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE:

HOMOLOGAR para que produza seus jurídicos e legais efeitos, o resultado da dispensa de licitação, na modalidade Chamada Pública nº 001/2019-PMB, Processo nº 001/2019-PMB, **ADJUDICANDO** seu objeto às empresas: ASSOCIAÇÃO MISTA DE EXTRATIVISTAS, AQUICULTORES, PESCADORES, ARTESANAIS E AGRICULTORES – AMEAPA, CNPJ: 19.301.109/0001-97; ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES, EXTRATIVISTAS, AQUICULTORES E PESCADORES ARTESANAIS DO MUNICÍPIO DE BAGRE – MÃE GRANDE, CNPJ: 13.592.335/0001-98. Edital **Chamada Pública nº 001/2019-PMB**, **perfazendo-se os respectivos valores: R\$ 276.380,00 (DUZENTOS SETENTA E SEIS MIL TREZENTOS E OITENTA REAIS) e R\$ 107.560,00 (CENTO E SETE MIL, QUINHENTOS E SESSENTA REAIS)** determinando a sua convocação para a assinatura do contrato nos seguintes termos:

NOME DO FORNECEDOR ASSOCIAÇÃO MISTA DE EXTRATIVISTAS, AQUICULTORES, PESCADORES, ARTESANAIS E AGRICULTORES – AMEAPA.
CNPJ: 19.301.109/0001-97

Item	Quantidade	Unidade de medida	Item - Especificação	Preço Unitário	Preço Total
01	15990	KG	Frango inteiro – 1ª qualidade, abatido na hora, não temperado, não industrializado e embalado com Selo de Inspeção (SI), deve constar na embalagem a data, local de	R\$12,00	R\$191.880,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2/0

			processamento e validade. Entregue semanalmente nas unidades de ensino.		
02	8450	LITRO	Açaí – polpa de açaí integral, acondicionada em embalagens de 1kg, não alcoólico, não fermentado, isento de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente do Ministério da Agricultura. No rótulo deve constar no mínimo o nome da fruta, número do lote, data de fabricação, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante e data ou prazo de validade. Entregue nas unidades de ensino.	R\$10,00	R\$84.500,00
				TOTAL	R\$ 276.380,00
Valor por extenso: DUZENTOS SETENTA E SEIS MIL TREZENTOS E OITENTA REAIS					

NOME DO FORNECEDOR: ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES, EXTRATIVISTAS, AQUICULTORES E PESCADORES ARTESANAIS DO MUNICIPIO DE BAGRE – MÃE GRANDE.

CNPJ: 13.592.335/0001-98

Item	Quantidade	Unidade de medida	Item - Especificação	Preço Unitário	Preço total
03	325	KG	Alho in natura, 1ª qualidade, com casca compacta e firme, bom estado de conservação, cabeças de tamanho médio, coloração e tamanho uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes pútridas, livre de perigos biológicos e físicos. Embalagem deve ser em saco plástico resistente, de acordo com a quantidade solicitada, apresentando na mesma a etiqueta de pesagem. Entregue semanalmente nas unidades de ensino.	R\$25,00	R\$ 8.125,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

230

04	1300	KG	Cheiro verde - 1ª qualidade, maços de 400g, coloração uniforme, isento de partes pútridas, livre de perigos físicos e biológicos, não podem estar murchos. Entregue semanalmente nas unidades de ensino.	R\$9,00	R\$ 11.700,00
05	520	KG	Pimentinha verde – 1ª qualidade, nova, bom estado de conservação e maturação, com casca compacta e firme, tamanho pequeno, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes pútridas, livre de perigos biológicos e físicos. Embalagem deve ser em saco plástico resistente, de acordo com a quantidade solicitada, apresentando na mesma a etiqueta de pesagem. Entregue semanalmente nas unidades de ensino.	R\$15,00	R\$ 7.800,00
06	1333	KG	Cebola de cabeça – 1ª qualidade, nova, bom estado de conservação e maturação, com casca compacta e firme, tamanho médio, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes pútridas, livre de perigos biológicos e físicos. Embalagem deve ser em saco plástico resistente, de acordo com a quantidade solicitada, apresentando na mesma a etiqueta de pesagem. Entregue semanalmente nas unidades de ensino.	R\$9,00	R\$ 11.997,00
07	2236	KG	Cenoura – 1ª qualidade, nova, sem folhas, bom estado de conservação e maturação, tamanho médio e coloração uniforme,	R\$9,00	R\$ 20.124,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

20

			casca sã e sem rupturas, livre de rachaduras ou cortes na casca, senta de partes pútridas, livre de perigos biológicos e físicos. Embalagem deve ser em saco plástico resistente, de acordo com a quantidade solicitada, apresentando na mesma a etiqueta de pesagem. Entregue semanalmente nas unidades de ensino.		
08	2236	UNID	Batata inglesa – 1ª qualidade, nova, bom estado de conservação e maturação, lavada e lisa, tamanho médio, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de rachaduras ou cortes na casca, isenta de partes pútridas, livre de perigos biológicos e físicos. Embalagem deve ser em saco plástico resistente, de acordo com a quantidade solicitada, apresentando na mesma a etiqueta de pesagem. Entregue semanalmente nas unidades de ensino.	R\$9,00	R\$ 20.124,00
09	1300	KG	Repolho verde – 1ª qualidade, novo, bom estado de conservação e maturação, folhas sãs, sem rupturas, coloração uniforme, isento de manchas, partes pútridas e livre de perigos biológicos e físicos. Embalagem deve ser em saco plástico resistente, de acordo com a quantidade solicitada, apresentando na mesma a etiqueta de pesagem. Entregue semanalmente nas unidades de ensino.	R\$9,00	R\$ 11.700,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

23

10	650	KG	Limão tahiti – 1ª qualidade, tamanho médio, maduras, bom estado de conservação, com cascas sãs, sem rupturas, coloração e tamanho uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de rachaduras ou cortes na casca, isenta de partes pútridas, livre de perigos biológicos e físicos. Embalagem deve ser em saco plástico resistente, de acordo com a quantidade solicitada, apresentando na mesma a etiqueta de pesagem. Entregue semanalmente nas unidades de ensino.	R\$9,00	R\$ 5.850,00
11	15600	UNIDADE	Laranja lima – 1ª qualidade, tamanho médio, maduras, bom estado de conservação, com cascas sãs, sem rupturas, coloração e tamanho uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de rachaduras ou cortes na casca, isenta de partes pútridas, livre de perigos biológicos e físicos. Cada sacola deve conter 100 unidades. Embalagem deve ser em saco plástico resistente, de acordo com a quantidade solicitada, apresentando na mesma a etiqueta de pesagem. Entregue semanalmente nas unidades de ensino.	R\$0,65	R\$ 10.140,00
				TOTAL	R\$ 107.560,00
Valor por extenso: CENTO E SETE MIL, QUINHENTOS E SESSENTA REAIS.					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2/4

Elianete de Jesus Farias da Cunha.

ELIANETE DE JESUS FARIAS DA CUNHA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO